[...] Nello stesso giorno, il popolo concorso in Campidoglio, ruppe 

la statua di marmo, dedicatagli tre mesi avanti, e il capo colla 

mitra, gettato giä dal collo, fu rotolato dalli fanciulli per tutta la 

cittä, e calpestato e schernito da tutti: alfine fu gettato in fiume. 

Nel ehe parve ehe fosse indovino Pavolo. Perche chiedendogli il 

Conservatori se voleva la statua di marmo o di bronzo, disse: ehe 

non la voleva di bronzo, perche a qualche tempo non fosse gittata 

per farne artiglierie.

»Diario di quanto avvenne nella malattia e dopo la morte di Paolo 

IV, scritto da un contemporaneo«. Zitiert nach Scarabelli 1847, 

S.453.

XXVI.

18. -19. August 1559 [1555]

Antonio Guidi zum Denkmalsturz und zur Begründung Pauls IV, 

Marmor als Material für seine Ehrenstatue zu verwenden (August 

1559).

Eodem die cum Romani cives plurimi in Capitolium concurrissent, 

statuam marmoream, quam Paulo IIII tribus ante mensibus 

maximo sumptu in Capitolio conlacarant, singulari opere et artifi- 

cio factam deturbant <atque comminuunt>, caput illius valde 

magnum et sacra illa thiara ornatum de monte praecipitant. Quod 

a pueris statim arreptum et tota Urbe per ludibrium tractum, <cum 

pedibus Uli insultarent et maledictis incesserent,> demum in Tibe- 

rim est proiectum. Atque haud facile quis dixerit an Uli hoc <fato 

suo contigerit>. Nam cum a conservatoribus Urbis multo ante 

interrogatus esset, ex aere an ex marmore statuam sibi statui vel- 

let, marmoream se veile respondit, quod vereretur, ne si aenea facta 

esset, tormenta in belli usum conflari ex ea aliquando possent, 

cmarmor autem in aliam speciem aut usum transferri commode 

non posset>.

Antonio Guidi, »De obitu Pauli IV et conlavi cum electione Pii IV«. 

Zitiert nach Guidi/Merkle 1911, S. 608.

XXVII.

19. August 1559

Angelo Massarelli zum Denkmalsturz.

Statua marmorea Pauli IV frangitur multisque ludibriis afficitur a 

populo Romano.

Die vero sabbati sequenti 19. dicti mensis Augusti, cum sathanas 

misisset in cor plebi Romani, ut ad scelera flagitiaque quaeque per- 

petranda totum se daret, ea ipsa plebs (consentientibus quibus- 

dam, nescio quibus, qui se nobiles dicunt) ad Capitolium concor- 

runtes, nescioque quo conventiculo habito statuam marmoream, 

quam in aula magna regiae Capitolinae ob praeclara ipsius optimi 

pontificis Pauli IV in rempublicam [sic] et praecipue Urb em 

Romam facinora populus Romanus, bonis Omnibus consentienti­

bus paucis ante mensibus erexerat atque constituerat, fregerunt,